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Historien bak magesmerter
Katia er 42 år gammel og kommer til meg for første gang. 
Opprinnelig fra Hviterussland, men hun snakker rimelig 
bra norsk. Hun har hatt smerter i abdomen de siste ni må-
nedene. Hennes problemer begynte etter en kosmetisk ope-
rasjon for å fjerne «den stige magen med strier» hun hadde 
fått da hun fikk barn. Hun smiler litt når hun sier at «du vet 
vi liker å se fin ut i mitt land». Hun har vært utredet for 
smertene og legene fant til slutt en cyste på en av eggstok-
kene. Funnet passer ikke helt med smertene, men hun ven-
ter nå på en operasjon på kvinneklinikken. I mellomtiden 
er smertene så intense at hun bruker tramadol daglig og 
hun har hatt lange perioder med sykmelding. Hun sier til 
slutt at hun er urolig, og lurer på om jeg har noe som kan 
hjelpe henne til å slappe av. 

Pasienten ser ikke ut til å være ute etter medikasjon, men 
jeg står litt fast. Hva skal jeg tilby denne damen? Jeg lytter 
til Katia og gjør det jeg pleier å gjøre med nye pasienter. Jeg 
spør om hun kan fortelle meg litt om sin livssituasjon. Hun 
kom til Norge for fire år siden og jobber som renholder. 
Hun har en venn hun bor sammen med, men det er ikke  
så lenge siden hun gikk fra mannen sin. Har to voksne  
døtre i hjemmelandet. 

Som innvandrer selv er jeg opptatt av det med å flytte fra 
eget land. Jeg spør henne hvordan hun kom til Norge og 
om hun trives her. Interessen min (jeg tror dette hadde 
kommet også som svar på mange andre spørsmål) utløser 
en annen fortelling som hun ikke har fortalt før til legene: 
hun giftet seg med en norsk mann for å kunne komme til 
Norge. På denne måten kunne hun hjelpe døtrene å stu-
dere i hjemmelandet… og mannen var snill… i begynnel-
sen. Deretter ble livet verre og verre…. Til det ble et hel-

vete. Hun ble latterliggjort, og hørte ofte at 
hun hadde «en stig mage». Derfor tok hun en 
operasjon på en privat klinikk, som hun nå 
sliter med å betale tilbake. Hun ble etter hvert 
slått og tvunget til å gjøre det hun ikke ville 
gjøre. Han drakk. Hun var redd. Det er kun få 
måneder siden hun torde å komme seg ut av for-
holdet.

Vi har snakket i nesten de 20 minutter jeg har 
til disposisjon for hver pasient. Jeg lurer litt på 
om hun har tenkt om alt dette kunne ha noe 
med smertene hennes å gjøre og sier det til hen-
ne. Hun sier ingenting, men tenker og gråter. 
Vi avslutter konsultasjonen og avtaler en kon-
troll noen dager etterpå. 

Det er noen måneder etter denne første konsul-
tasjonen nå og jeg har sett henne et par ganger i 
måneden. Hun har fortsatt mye å jobbe med, men 
det er to ting som er for meg tankevekkende: det 
første er at Katia sluttet å ha smerter i abdomen 
kort etter den første konsultasjonen. Hun har ikke 
trengt mer smertestillende (men ble satt på SSRI  
etter hvert når historien ble klarere, inkludert selvmords-
tanker), og hun har jobbet nesten daglig. Det andre er hvor 
mye hjelp hun har fått av å skrive dagbok. Jeg får foreløpig 
ikke lov til å lese den (og det er heller ikke et poeng i seg 
selv), men den hjelper pasienten til å skrive om sin egen  
historie. En historie hvor hun er verd å bli behandlet som  
et verdifullt menneske. Uansett hvordan magen ser ut.

Esperanza Díaz

Utposten beklager feil! 
Dessverre har forfatternavnet til historie fra virkeligheten 
i Utposten nr. 6/2010 falt ut. Det er Harald Sunde som  
har skrevet denne! Vi er lei oss for dette, og det er ekstra 
beklagelig for Harald Sunde har bidratt med både artikler 
og historier til Utposten i mange år. Vi håper ikke at dette 
vil skremme han fra å fortsatt sende inn interessant stoff til 
Utposten. 

Stor takk til Harald Sunde i Kirkenes.

Historier fravirkeligheten 
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en ekte stenbakk
En historie om restarbeidsevne 

h i s t o r i e r  f r a  v i r k e l i g h e t e n

noen kan skryte av å ha en picasso, eller en Munch eller 
kanskje en ekte savio på veggen. Det kan ikke jeg. istedet 
har jeg en ekte stenbakk på hytta. Dvs originalen, den 
egentlige stenbakk, går levende rundt i pasvikdalen, mens 
det jeg har på hytta er et av hans produkter, et flott hjørne-
skap med border og lister. 

Denne historien handler om 80 år gamle arne stenbakk 
fra sameti ved pasvikelva, grenseelva som nå er grense mot 
russland, men som tidligere har vært grenseelv mot både 
finland og sovjetunionen. 

Det er mange temaer som kunne vært brukt som hoved-
tema når en person fra «ødemarken» skal portretteres. 
kanskje kunne denne historien handle om det å bli født 
av finsktalende foreldre innenfor norges grenser, og hvor-
dan han etter hvert ble norsk/finsk tospråklig? eller man 
kunne ha beskrevet livet på skoleinternatet på strand med 
seks uker på skole og seks uker hjemme? Man kunne ha 
fortalt om oppveksten i et okkupert land, der tyskerne tok 
skolen i bruk i 1940, slik at de tre årene med skole fra han 
var syv til han var ti år gammel var alt han fikk med seg av 
grunnskole i norge. et annet spennende tema er hvordan 
de tyske okkupantene nektet å etterkomme ordre om å ut-
føre brent jords taktikk; etter over tre års okkupasjon av 
pasvikdalen var mange av tyskerne blitt så glad i området 
og folkene, at det for dem var uaktuelt å svi av befolknin-
gens hus, lokalbefolkningen ble til og med invitert til å 
komme og forsyne seg av tyske depoter før tyskerne satte 
fyr på dem. alternativt kunne temaet ha vært hvordan han 
som 15-åring hjalp til med å ro sovjetiske soldater fra den 
røde armé over pasvikelva i oktoberdagene 1944, slik at de 
kunne jage de tyske okkupantene ut av Øst-finnmark. 
Den mest dramatiske historien som kunne vært brukt som 
tema var nok det som skjedde samme høsten da han gikk 
seg en tur med sin bror og svoger, da svogeren plutselig 
trødde på en landmine og fikk det ene beinet revet av,  
hvordan de fikk ham i robåt og rodde ham ned pasvikelva 
til svanvik der det var et sovjetisk feltlasarett, men der  
svogeren likevel døde av blødningene som minen hadde 
forårsaket. 

kanskje noen av disse temaene kan bli beskrevet en annen 
gang, men temaet som jeg vil beskrive denne gangen er et 
kjent begrep innen trygdemedisin, velkjent av alle all-
mennleger, nemlig begrepet «restarbeidsevne». 

arne ble født med normalt syn, men ble blind i ungdomså-
rene. høyre øye ble truffet av en tresplint mens han drev 
med vedhogst i 1943. splinten ble tatt ut, men skaden var 
stor og gradvis utviklet han grå stær og mistet synet helt på 
dette øyet. i 1945, han var da blitt 15 år, lekte han «slå på 
pinne»-leken, med det resultatet at pinnen traff ham rett i 

det venstre øyet og ødela det helt. til tross for to måneders 
opphold på sykehuset i Boden i nord-sverige var synet på 
dette øyet ikke til å berge. han fikk senere glassøye på ven-
stre side. han var således blitt blind i en alder av 15 år. 

hva gjør så en ung mann som står på terskelen til å starte 
på voksenlivet med arbeid, og voksenetablering, og som 
plutselig mister synet, først på det ene og deretter på det 
andre øyet? Det ville vært lett å forstå om han var blitt  
bitter, deprimert og sturende. Men nei. i det han kjente at 
han mistet synet på det andre øyet hørte han en stemme si 
til ham at «Du skal få se i himmelen». han var sikker på at 
det var gud selv som snakket til ham, og disse ordene fylte 
ham umiddelbart med fred, og alt av bekymring forsvant. 
han har alltid vært troende, og han innfant seg raskt med 
at han i livet på jorda ville være blind, men at det ville kom-
me en tid etter livet på jorda, og da ville han kunne se igjen. 
han sier selv at det var godt at han forsonet seg med sin 
skjebne så raskt, mange andre blinde han har møtt har vært 
både bitre og depressive, noe som ikke tjener noen hensikt. 

etter oppholdet i Boden kom han hjem, og som 15-åring 
hjemme i pasvik var det bare å hive seg rundt og delta i de 
aktivitetene som trengtes i familien. som en av til sammen 
seks søsken var det alltid noen han kunne gjøre ting 
sammen med, mange aktiviteter trengte seende øyne, og 
om ikke han kunne se, så kunne vel en av hans søsken hjel-
pe ham med det! tross manglende syn var han sammen 

med sine søsken på fiske med stang både fra båt og land, og 
han drev med snarefangst av ryper og hare, der de snarene 
som stod lengst unna kunne medføre en skitur på tre til fire 
kilometer hver vei. han ble satt i vedhogst og multebær-
plukking, «men det ble da en del kart» innrømmer han 
med et smil. til og med garnbøting utførte han med den 
største selvfølgelighet. 

Da han var fylt 18 år kom han inn på Blindeskolen på 
huseby i oslo, der gikk han i tre år. han søkte seg inn på 
møbelsnekkerlinja, og kom inn der, til tross for at han i sin 
treårige skolegang ikke hadde rukket å ha befatning med 
sløydfaget. 

som blind blir det nok anatomisk feil å si at han fikk et 
godt øye til kristina fra hafslo, som jobbet som kjøkken-
hjelp ved Blindeskolen, men det oppstod i hvert fall søt 
musikk mellom de to. Da han var ferdig på denne skolen  
i 1951, var det de to som reiste nordover til pasvikdalen. 
Der fikk de et par år seinere bygget seg hus, bare noen kilo-
meter fra hjemplassen hans. De fikk etter hvert to barn og 
levde som en hvilken som helst funksjonsfrisk familie. 

arne medgir at det å leve aleine som blind ikke er lett, 
verken økonomisk eller praktisk, så det å være to gjorde 
livet på alle vis livet lettere for ham. kristina fikk seg jobb 
på skolen på skogfoss, og arne tok oppdrag som møbel-
snekker. Blindetrygden han fikk fra staten gav ikke det 


